
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 601/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Engenharia Agronômica, Engenharia Agrícola, Engenharia 
Química ou Engenharia de Alimentos, com Doutorado em Produção 
Agroindustrial ou Agronegócios, 40h-DE, para atuar no Campus de Santo 
Antônio da Patrulha. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Engenharia 
Agroindustrial. Matérias: Fatores de Produção Agroindustrial e Sistemas 
Agroindustriais, da Escola de Química e Alimentos. 
 

Prof. Doutor CARLOS PRENTICE HERNANDEZ (Presidente) 
Prof. Mestre HENRIQUE DA COSTA BERNARDELLI (Titular) 
Prof. Doutor FABRICIO BUTIERRES SANTANA (Titular) 

  Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Suplente) 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 19 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 602/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Química, na área de concentração em Química Analítica, 40h-DE, para 
atuar no Campus de Santo Antônio da Patrulha. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Química Analítica, da 
Escola de Química e Alimentos. 
 

Prof. Doutor MARCIO RAIMUNDO MILANI  (Presidente) 
Prof. Doutor EDNEI GILBERTO PRIMEL (Titular) 
Prof.ª Doutora MÁRCIA MESKO (Titular) 

  Prof.ª Doutora ROSILENE MARIA CLEMENTIN (Suplente) 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 19 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE 

Pró-Reitora de Graduação 
Em exercício 

 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 615/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente,  para  provimento de 01 
(uma) vaga, em Concurso Público, Graduado em Administração, com  
Mestrado em Administração ou áreas afins, 40h-DE. Área do Conhecimento: 
Administração. Matérias: Planejamento e Gestão de Projetos e Educação a 
Distância, do Instituto de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis. 
 
 
                         
 
                        Prof. Mestre GUILHERME LERCH LUNARD (Presidente)  
                        Prof.ª Mestre SUZANA DE OLIVEIRA MALTA (Titular) 
               Prof.ª Mestre SUSANE DA ROCHA VIEIRA (Titular) 
      Prof. Doutor JOSÉ VANDERLEI SILVA BORBA (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 20 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 624/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Educação Física, com mestrado em Educação Física ou áreas 
afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Física. 
Matérias: Esportes, Pré-Estágios e Estágios Supervisionados, do Instituto de 
Educação. 
 

Prof.ª Doutora MÉRI ROSANE SANTOS DA SILVA (Presidente) 
Prof. Doutor GIOVANNI DE LORENZI PIRES (Titular) 
Prof.ª Mestre RAQUEL DA SILVEIRA (Titular) 

  Prof. Doutor LUIS ULISSES SIGNORI (Suplente) 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 625/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Pedagogia, com Mestrado em Educação ou áreas afins, 40h-
DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Humanas. Matérias: 
Didática, Estágio Supervisionado e Educação a Distância, do Instituto de 
Educação. 
 

Prof.ª Doutora SHEYLA COSTA RODRIGUES (Presidente) 
Prof.ª Doutora ANA VILMA TIJIBOY (Titular) 
Prof.ª Mestre SUZANE DA ROCHA VIEIRA (Titular) 

  Prof.ª Doutora VANISE DOS SANTOS GOMES (Suplente) 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 626/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca Examinadora 
para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Graduado em Ciências da 
Computação ou Engenharia de Computação ou áreas afins, com Doutorado em 
Ciências da Computação ou Engenharia de Computação ou áreas afins, 40h-DE, para 
atuar no Campus de Santo Antônio da Patrulha. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: 
Computação/Cálculo Numérico – Algoritmos, Estruturas de Dados e Aplicações 
em Cálculo Numérico, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
                         
 
                        Prof. Doutor NELSON LOPES DUARTE FILHO (Presidente)  
                        Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Titular) 
               Prof. Doutor GERALCY CARNEIRO DA SILVA (Titular) 
      Prof. Doutor ANDRÉ LUIS CASTRO DE FREITAS (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 627/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, para provimento de 01 (uma) 
vaga, em Concurso Público, Graduado em Engenharia de Controle e 
Automação, Engenharia Elétrica ou áreas afins, com Doutorado em Engenharia 
de Automação, Engenharia Elétrica ou áreas afins, 40h-DE. Área do 
Conhecimento: Engenharias. Matérias: Instrumentação, Medidas, Sensores e 
Atuadores, Sistemas de Computação, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
                         
 
                        Profª. Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Presidente)  
                        Prof. Doutor EDER MATEUS NUNES GONÇALVES (Titular) 
               Prof. Doutor VINICIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Titular) 
      Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 628/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, para provimento de 01 (uma) 
vaga, em Concurso Público, Graduado em Ciências da Computação ou 
Engenharia de Computação ou áreas afins, com Doutorado em Ciências da 
Computação ou Engenharia de Computação ou áreas afins, 40h-DE. Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: 
Computação – Algoritmos; Estruturas de Dados; Organização de 
Computadores, do Centro de Ciências Computacionais. 
 
 
                         
 
                        Prof. Doutor NELSON LOPES DUARTE FILHO (Presidente)  
                        Prof. Doutor ANDRÉ LUIS CASTRO DE FREITAS (Titular) 
               Prof. Doutor LEONARDO RAMOS EMMENDORFER (Titular) 
      Profª. Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 632/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Ciências da Computação ou Engenharia de Computação ou 
áreas afins, com Mestrado em Ciência da Computação ou Engenharia de 
Computação ou áreas a fins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Ciências Exatas e da Terra ou Engenharias. Matérias: Redes de Computadores 
– Recursos, Processos e Aplicações Voltadas à Educação a Distância, do 
Centro de Ciências Computacionais. 
 
 

Prof.ª Doutora SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO (Presidente) 
Prof. Mestre IVETE MARTINS PINTO (Titular) 
Prof. Mestre CELSO LUIZ LOPES RODRIGUES (Titular) 

  Prof. Doutor NELSON LOPES DUARTE FILHO (Suplente) 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 633/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em qualquer área do conhecimento, com Mestrado e Doutorado 
em Arqueologia ou áreas a fins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Arqueologia. Matérias: Teoria Arqueológica e Metodologia da 
Arqueologia, do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. 
 
 

Prof. Doutor ARTUR HENRIQUE FRANCO BARCELOS (Presidente) 
Prof. Doutor JOSÉ ALBERIONE DOS REIS (Titular) 
Prof. Doutor MARTIAL RAYMOND HENRI POUGUET (Titular) 
Prof.ª Doutora MARIA FARIAS GLUCHY (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 634/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público, 
Graduado em Arquivologia, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: 
Arquivologia. Matérias: Arranjo em Arquivos Permanentes, Descrição 
Arquivística, Sistemas de Gerenciamento de Bancos de Dados Arquivísticos, 
Política e Legislação em Arquivos, do Instituto de Ciências Humanas e da 
Informação. 
 
 

Prof.ª Doutora CARMEM GESSILDA BURGERTI SCHIAVON (Presidente) 
Prof. Doutor DANIEL FLORES (Titular) 
Prof.ª Especialista RITA DE CÁSSIA PORTELA DA SILVA (Titular) 
Prof. Mestre FABIANO COUTO CORRÊA DA SILVA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 635/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Graduado em Psicologia, com Mestrado em Psicologia, 40h-DE. Vaga: 01 
(uma). Área do Conhecimento: Ciências Humanas - Psicologia. Matérias: 
Psicologia Aplicada à Administração, Relações Humanas no Trabalho, 
Psicologia das Organizações e Psicologia da Educação, do Instituto de 
Ciências Humanas e da Informação. 
 
 

Prof.ª Doutora VERA TORRES DAS NEVES (Presidente) 
Prof. Doutor JORGE CASTELLÁ SARRIERA (Titular) 
Prof.ª Doutora MARILENE ZIMMER (Titular) 
Prof. Doutor LUCAS NEIVA SILVA (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 644/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
em Ciências, área de concentração em Estratigrafia, Paleontologia e Paleo-
Oceanografia, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências 
Exatas e da Terra. Matérias: Paleontologia e Geologia Geral, do Instituto de 
Oceanografia. 
 
 

Prof. Doutor PAULO ROBERTO MARTINS BAISCH (Presidente) 
Prof. Doutor CARLOS RONEY ARMANINI TAGLIANI (Titular) 
Prof.ª Doutora MARISTELA BAGATIN SILVA (Titular) 
Prof. Doutor LAURO JULIO CALLIARI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 645/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, Doutor 
na área de História, Teoria e Crítica da Arte, ou áreas afins como: História da 
Arte, Fundamentos e Crítica da Arte ou Teoria da Arte, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). 
Área do Conhecimento: Linguística, Letras e Artes. Matérias: História, Teoria e 
Crítica da Arte, do Instituto de Letras e Artes. 
 
 

Prof.ª Doutora IVANA MARIA NICOLA LOPES (Presidente) 
Prof.ª Mestre TERESA DE JESUS PAZ MARTINS LENZI (Titular) 
Prof. Doutor JOSÉ LUIS DE PELLEGRIN (Titular) 
Prof. Doutor MICHAEL JOHN CHAPMAN (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 23 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 654/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público, 
Licenciado em Física, com Mestrado em Educação, ou Ensino de Física ou 
áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e 
da Terra. Matérias: Ensino de Física, Educação a Distância, Estágios 
Supervisionados, Ensino de Física para Ciências, Atividades do Ensino de Física, 
do Instituto de Matemática, Estatística e Física. 
 
 

Prof.ª Doutora ALINE GUERRA DYTZ (Presidente) 
Prof.ª Mestre TANISE PAULA NOVELLO (Titular) 
Prof.ª Doutora MÔNICA ESTRAZULAS (Titular) 
Prof. Doutor LUIZ FERNANDO MACKEDANZ (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 655/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Licenciado em Física, com Doutorado em Física Experimental, 40h-DE. Vaga: 
01 (uma). Área do Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matérias: Física 
Experimental e Atividades de Ensino de Física. Área de concentração: Física 
da Matéria Condensada e/ou Nanociências, do Instituto de Matemática, 
Estatística e Física. 
 
 

Prof. Doutor LUIZ FERNANDO MACKEDANZ (Presidente) 
Prof. Doutor PAULO PUREUR NETO (Titular) 
Prof. Doutor MARCOS CARDOSO RODRIGUEZ (Titular) 
Prof. Doutor CRISTIANO BRENNER MARIOTTO (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 656/2009 
 
 
  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público, 
Graduado em Matemática, Engenharias ou áreas afins, com Doutorado em 
Matemática, Engenharias ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do 
Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra. Matéria: Análise Numérica, do 
Instituto de Matemática, Estatística e Física. 
 
 

Prof. Doutor TALES LUIZ POPIOLEK (Presidente) 
Prof. Doutor LEANDRO SEBBEN BELLICANTA (Titular) 
Prof. Doutor SEBASTIÃO CÍCERO PINHEIRO GOMES (Titular) 
Prof. Doutor RAFAEL MACHADO CASALI (Suplente) 

 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de 2009. 

 
 
 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 657/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto,  para  provimento de 01 
(uma) vaga, em Concurso Público, Graduado em Engenharia Mecânica, 
Engenharia Naval ou área afim, com Doutorado na área de Fabricação Naval 
ou área afim, 40h-DE. Área do Conhecimento: Engenharias. Matéria: 
Fabricação Naval, da Escola de Engenharia. 
                         
 
                        Prof. Doutor CLAUDIO RODRIGUES OLINTO (Presidente)  
                        Prof. Doutor CLEITON RODRIGUES TEIXEIRA (Titular) 
               Prof. Doutor FORIANO CARLOS MARTINS PIRES JUNIOR (Titular) 
      Prof. Doutor LUIZ FELIPE ASSIS (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 658/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto,  para  provimento de 01 
(uma) vaga, em Concurso Público, Licenciado em Letras Português/Inglês ou 
Letras Inglês, com Doutorado em Letras, Área de concentração: Linguística 
Aplicada, com tese defendida em ensino/aprendizagem de Inglês como Língua 
Estrangeira ou área afim, 40h-DE. Área do Conhecimento: Línguas Estrangeiras 
Modernas. Matérias: Língua Inglesa e Linguística Aplicada ao Ensino do Inglês, 
do Instituto de Letras e Artes. 
 
 
                         
 
                        Profª. Doutora LUCIANI SALCEDO DE OLIVEIRA MALATÉR 
(Presidente)  
                        Profª. Doutora ROSSANA DE FELIPPE BÖHLKE (Titular) 
               Profª. Doutora SÍLVIA COSTA KURTZ DOS SANTOS (Titular) 
      Prof. Doutor ATTILA LOUZADA JUNIOR (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 659/2009 
 
   
 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 
GRANDE – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do 
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de 
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca 
Examinadora para Seleção de Professor Assistente,  para  provimento de 01 
(uma) vaga, em Concurso Público, Graduado em Direito, com Mestrado em 
Direito, 40h-DE. Área do Conhecimento: Direito. Matérias: Noções de Direito 
para Arquivologia, Direito Notarial, Direito e Legislação e Instituições de 
Direito, da Faculdade de Direito. 
 
 
                         
 
                        Prof. Mestre PÉRICLES ANTÔNIO FERNANDES GONÇALVES 
(Presidente)  
                        Prof. Doutor MIGUEL ANTÔNIO SILVEIRA RAMOS (Titular) 
               Prof. Doutor SALAH HASSAN KHALED JÚNIOR (Titular) 
      Profª. Mestre SIMONE GROHS FREIRE SIMÕES PIRES (Suplente) 
                         
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
Pró-Reitoria de Graduação 
Em 24 de março de  2009. 

 
 
 
 

 
CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Pró-Reitora de Graduação 

 
 


